PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1207/2022                                 Guaíba, 22 de novembro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  249/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  740/2022  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Como está o  processo de construção do Ginásio  da

Vila Iolanda, intitulado por lei de Marcos Pereira ( Pato Roco)?

- Quantos processos licitatórios foram realizados em 2021 e 2022 para

definição da empresa que deveria realizar a construção do Ginásio

Municipal da Santa Rita?

- Se não foi feito o processo licitatório questiono qual o motivo?

R
E

Q
 7

40
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

53
7A

84
28

9C
05

18
A

14
24

23
A

E
B

73
71

D
D

82
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
05

61

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste,

Ao  cumprimentar-lhe  cordialmente  vimos  por  meio  deste  em  resposta  à

Proposição de n.°580 informar que o segue:

1- A obra do Ginásio Vila Iolanda não pode ser concluída devido ao término do

contrato  da  empresa  TAM  Construções,  construtora  da  obra  que  teve  seu

contrato finalizado no dia 22/09/2022. Cabe salientar também que através da

Comissão  Técnica  de  Fiscalização  da  obra  em  questão,  foi  relatado

morosidade  por  parte  da  empresa  executora,  inúmeros  problemas  da

construção da cobertura da obra no qual a empresa estava demorando a fazer

os devidos reparos. Estes problemas ocasionaram o rompimento do contrato.

Neste momento, a obra encontra-se em fase de atualização dos itens a serem

executados para  que possa ser  aberta  nova licitação complementar  para  a

continuidade e termino da obra.

2- Os questionamentos que se referem a processos licitatórios são pertinentes

à Secretaria de Licitações e Contratos.  Contando com a costumeira atenção

e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.11.30 14:51:43

-03'00'

R
E

Q
 7

40
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

53
7A

84
28

9C
05

18
A

14
24

23
A

E
B

73
71

D
D

82
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
05

61